
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000046/2016.

Às 10:00:27 horas, do dia 29 de Julho de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de licenças de uso
de software de Business Intelligence com garantia de atualização tecnológica e suporte técnico, relativa ao
software Tableau...

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 19.885.972/0001-39 - CAMPOS &
MENEZES LTDA - ME

SimALEXANDRE OLIVEIRA DE
MENEZES

Outro 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS
SOLUCOES DE NEGOCIO LTDA

SimHelberth Cavalcante Soares

Lote:

Descrição:

Licenças de uso de software de Business Intelligence com garantia de atualização tecnológica e suporte
técnico, relativa ao software Tableau.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS SOLUCOES DE NEGOCIO LTDA

Valor total do lote: R$ 118.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO AMBIENTE
BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 1 de 8



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 118.000,0000 Valor total: R$ 118.000,00

Propostas:

Fornecedor:

19.885.972/0001-39 - CAMPOS & MENEZES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000188

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO
AMBIENTE BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000.000,0000 R$ 1.000.000,00

Fornecedor:

24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS SOLUCOES DE NEGOCIO LTDA

Identificação do fornecedor: F000172

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 119.830,45

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE PARA EXPLORACAO VISUAL, ANALISES E RELA TORIOS NO
AMBIENTE BI (BUSINESS INTELLIGENCE)

Nº do item no processo: 1

000048283 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 119.830,4500 R$ 119.830,45

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/07/2016 10:17:08 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS
SOLUCOES DE NEGOCIO LTDA

NãoR$ 118.000,00

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 2 de 8



Data / hora Evento

Data / hora Evento

29/07/2016 15:23:36 A proposta do fornecedor 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS SOLUCOES DE
NEGOCIO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 118.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

01/08/2016 16:07:41 O fornecedor BHS KRIPTOS SOLUCOES DE NEGOCIO LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

01/08/16 16:27
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

05/08/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

29/07/16 17:35
A pedido do Assessor Contábil a fim de sanar dúvidas quanto ao balanço
patrimonial do F000172

01/08/2016 16:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

05/08/2016 10:07:03 Fornecedor
F000172

obrigado e um bom dia1

05/08/2016 10:06:39 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham um bom dia!Todos

05/08/2016 10:06:12 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor da
BHS KRIPTOS SOLUÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA.,
CNPJ 24.259.739/0001-80, no valor de R$ 118.000,00.

Todos

05/08/2016 10:05:35 Fornecedor
F000172

Perfeito1

05/08/2016 10:04:25 Pregoeiro Sr. fornecedor F000172, importante ressaltar que toda
documentação deve estar regularizada no CAGEF para
fins da contratação.

Todos

05/08/2016 10:03:25 Pregoeiro Confirmo o recebimento da proposta e documentação
originais dentro do aprazado.

Todos

05/08/2016 10:02:15 Fornecedor
F000172

Bom dia1

05/08/2016 10:02:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

05/08/2016 10:01:47 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

01/08/2016 16:27:07 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 05/08/2016 às 10:00 h.

1

01/08/2016 16:26:37 Fornecedor
F000172

obrigado. Att. Helberth Cavalcante1

01/08/2016 16:26:17 Pregoeiro Isso posto, suspenderei a presente sessão para o
recebimento dos originais, retomando no dia 05/08/16
(sexta-feira) às 10h.

Todos

01/08/2016 16:25:11 Fornecedor
F000172

Ok. Muito obrigado1

01/08/2016 16:24:04 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

Todos

01/08/2016 16:23:55 Pregoeiro F000172: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

Todos

01/08/2016 16:23:36 Pregoeiro *IMPORTANTE: não será considerado como dia útil o
dia 03/08/16, haja vista que o expediente será de 8 às
13h devido às Olímpiadas na cidade de Belo
Horizonte/MG.

Todos

01/08/2016 16:22:38 Fornecedor
F000172

Perfeito. Faremos a entrega da PROPOSTA e
DOCUMENTACAO em até dois dias respeitando o
prazo até 04/08/16

1

01/08/2016 16:21:20 Pregoeiro F000172: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
04/08/16.

Todos

01/08/2016 16:18:45 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 01/08/2016, às 16:18. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

01/08/2016 16:14:41 Fornecedor
F000172

Sem intençao de manifestar recurso1

01/08/2016 16:08:41 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 01/08/2016,
às 16:08.

1

01/08/2016 16:07:41 Portal de
compras

O fornecedor F000172, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

01/08/2016 16:06:10 Fornecedor
F000172

Prezada Pregoeira, qual o proximo passo por gentileza?1

01/08/2016 16:04:26 Fornecedor
F000172

Que noticia excelente...ficamos felizes em poder atender
a demanda do MPMG

1

01/08/2016 16:03:33 Pregoeiro O balanço patrimonial do licitante vencedor, foi
analisado pelo Assessor Contábil da PGJ, através do
servidor Guilherme de Oliveira Faria (MAMP 6058-00),
que opinou pela habilitação do: F000172.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

01/08/2016 16:00:58 Fornecedor
F000172

Boa tarde1

01/08/2016 16:00:52 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

01/08/2016 16:00:28 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

29/07/2016 17:35:38 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " A
pedido do Assessor Contábil a fim de sanar dúvidas
quanto ao balanço patrimonial do F000172 ". O lote
deve ser reativado dia 01/08/2016 às 16:00 h.

1

29/07/2016 17:34:52 Fornecedor
F000172

Perfeitamente. Aguardo o email e retornarei a sessao no
dia e hora agendado

1

29/07/2016 17:34:13 Pregoeiro Sr. F000172 informo que entrei em contato novamente
com o setor contábil, necessitando esse de algumas
informações que lhe solicitarei via e-mail. Assim, haja
vista o horário, irei suspender a presente sessão,
retomando na segunda-feira (01/08/16) às 16h.

Todos

29/07/2016 17:31:45 Fornecedor
F000172

Prezada pregoeira, apenas para informa-la que continuo
aguardando o parecer final. Grato

1

29/07/2016 16:29:20 Fornecedor
F000172

perfeito. Obrigado1

29/07/2016 16:28:42 Pregoeiro F000172 entrei em contato com o setor contábil, o
mesmo me afirmou que retornará com a análise hoje
ainda. Assim, peço a gentileza aguarde mais um
momento. Obrigada.

Todos

29/07/2016 16:22:48 Fornecedor
F000172

Prezada Pregoeira a senhora acredita que o resultado
sai ainda hoje?

1

29/07/2016 15:29:29 Pregoeiro Em atendimento ao item 15.3 do edital, informo que a
proposta e documentação do F000172 estão disponíveis
para consulta no site www.mpmg.mp.br, Acesso à
informação, Licitações, Processos Licitatórios.

Todos

29/07/2016 15:28:19 Fornecedor
F000172

ok1

29/07/2016 15:27:56 Pregoeiro Sr. F000172 peço a gentileza que aguarde um momento
a fim da análise contábil, haja vista que o próximo passo
é da habilitação.

Todos

29/07/2016 15:24:21 Fornecedor
F000172

Por gentileza, qual o proximo passo agora?1

29/07/2016 15:23:36 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000172 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 118.000,00.

1

29/07/2016 15:21:54 Fornecedor
F000172

Que noticia excelente1

29/07/2016 15:21:40 Fornecedor
F000172

retificando um comentario, nos baseamos no anexo III
item 3.2.2.2.2 ¿ Por cópia do Balanço e das
Demonstrações Contábeis devidamente registrados ou
autenticados na Junta Comercial da sede ou do
domicílio do licitante;

1

29/07/2016 15:21:23 Pregoeiro Analisou e aprovou a PROPOSTA do lote único, o
servidor Dairton Lopes Martins Filho (MAMP 2780-00),
representando a Diretoria de Sistemas de Informação,
além de acompanhar a sessão de disputa.

Todos

29/07/2016 15:17:55 Fornecedor
F000172

Obrigado. Estou on line aguardando parecer final1

29/07/2016 15:17:05 Pregoeiro F000172 confirmo o recebimento da proposta retificada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

29/07/2016 15:14:06 Fornecedor
F000172

conforme pode ser visto no cartao do CNPJ, o mesmo
foi liberado em 26/02/2016 - data da abertura

1

29/07/2016 15:07:10 Fornecedor
F000172

obrigado. Também enviei nova proposta mantendo o
valor total, porem ajustando os valores unitarios.
Gentileza confirmar recebimento

1

29/07/2016 15:02:38 Pregoeiro Ok, estou encaminhando o seu e-mail para análise do
setor contábil.

Todos

29/07/2016 14:56:14 Fornecedor
F000172

Confirmo o recebimento do email e ja respondi dizendo
que minha empresa tem menos de um exercicio, a
mesma foi aberta em Dezembro de 2015. Atuamos
como previsto no item 3.2.2.1.3 do Edital

1

29/07/2016 14:49:26 Pregoeiro Enviei há pouco um e-mail para o "Helberth Soares"
<helberth.soares@bhs.com.br> referente ao balanço
patrimonial. Gentileza confirmar o recebimento e
respondê-lo. Obrigada.

Todos

29/07/2016 14:46:47 Fornecedor
F000172

Perfeito...estou reenviando a proposta ajustada. O valor
total permanece o mesmo, porem ajustei os itens de 01
a 03 por questoes de arredondamento.

1

29/07/2016 12:26:21 Pregoeiro F000172 gentileza retificar o cálculo do subitem 3 do
Modelo de Proposta, haja vista que o valor unitário
multiplicado por 20,não condiz com o valor total, sendo
necessário retificar o valor unitário a fim do resultado
final.

Todos

29/07/2016 12:13:14 Pregoeiro Informo que os referidos documentos estão sendo
analisados pelos setores responsáveis. Assim,
prosseguiremos o presente certame às 15h.

Todos

29/07/2016 12:12:29 Pregoeiro F000172 confirmo o recebimento da documentação e
proposta.

Todos

29/07/2016 11:13:06 Fornecedor
F000172

Prezada Pregoeira acabei de enviar a documentacao
solicitada com a proposta final

1

29/07/2016 10:38:26 Fornecedor
F000172

perfeito...obrigado1

29/07/2016 10:34:58 Pregoeiro Eu consulto diretamente no site, não é necessário o seu
envio, apenas do documento que não conste ou esteja
vencido no CRC.

Todos

29/07/2016 10:32:11 Fornecedor
F000172

A senhora consultará o CRC direto no site ou tenho que
enviar tudo de novo?

1

29/07/2016 10:31:51 Pregoeiro Sim, é possível.Todos

29/07/2016 10:31:40 Fornecedor
F000172

obrigado1

29/07/2016 10:31:34 Pregoeiro Ok, ficarei no aguardo.Todos

29/07/2016 10:31:33 Fornecedor
F000172

é possivel?1

29/07/2016 10:31:22 Fornecedor
F000172

ok...preciso de 15 minutos para ajustar a proposta e
enviarei toda a documentacao para o email

1

29/07/2016 10:30:35 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000172, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

29/07/2016 10:30:28 Fornecedor
F000172

Helberth 31 9919534471

29/07/2016 10:30:16 Fornecedor
F000172

24.259.739/0001-801

29/07/2016 10:29:46 Pregoeiro Sr. fornecedor F000172, gentileza informar CNPJ e
contato(s).

Todos

29/07/2016 10:29:30 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que TODOS
deixem seus contatos e CNPJ no chat.A informação do
CNPJ é imprescindível para que possamos entrar em
contato, tendo em vista que o sistema não permite a
identificação de qualquer licitante. Assim, caso haja a
desclassificação/inabilitação de um licitante, será
necessário a identificação dos demais para a
convocação sucessiva, se for o caso.

Todos

29/07/2016 10:28:23 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

29/07/2016 10:15:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

29/07/2016 10:14:18 Fornecedor
F000172

nao consigo falar no suporte informado pelos senhores1

29/07/2016 10:12:26 Pregoeiro Sr. F000172 após os 5 (cinco) minutos, iniciará o tempo
randômico, fica a critério da empresa.

Todos

29/07/2016 10:11:02 Fornecedor
F000172

posso sair e entrar de novo sem correr o risco de cair?1

29/07/2016 10:10:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

29/07/2016 10:10:30 Pregoeiro Sr. 000172 iniciarei a sessão de lances, verifique por
gentileza se conseguirá dar lances.

Todos

29/07/2016 10:09:09 Fornecedor
F000172

estou tentando falar no telefone informado1

29/07/2016 10:06:28 Pregoeiro Infelizmente não temos acesso a questões técnicas do
presente Portal de Compras.

Todos

29/07/2016 10:05:55 Pregoeiro Srs. Licitante, caso tenha algum problema técnico
solicito que entre em contato no telefone 155 (para
Minas Gerais) ou (31) 3303-7999 (para outras
localidades e celular).

Todos

29/07/2016 10:04:27 Fornecedor
F000172

Meu botao de lance nao está habilitado1

29/07/2016 10:03:45 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

29/07/2016 10:03:02 Fornecedor
F000172

Bom dia1

29/07/2016 10:02:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

29/07/2016 10:02:01 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

29/07/2016 10:01:25 Fornecedor
F000172

Bom dia1

29/07/2016 10:00:27 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 7 de 8



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/07/2016 10:00:27 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:18:45 horas, do dia 1 de Agosto de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/08/2016 10:21 Página 8 de 8


